municipal, estadual e federal, de acordo com a Lei Federal 4.320 de 17 de 

março de 1964, instruções normativas do TCE/MG e as Normas Brasileiras 

de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP). 

Valor proposto: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) por mês, perfazendo um 

total de R$ 181.800,00 (cento e oitenta e um mil e oitocentos reais) por 

ano. 

Detalhamento dos serviços: 

Assessoramento Técnico: Auxílio na execução das rotinas operacionais 

necessárias para um atendimento e acompanhamento completos das 

execuções orçamentária, financeira, contábil e patrimonial.

[...]

incomuns, com complexidade acima do normal, envolvendo casos que 

demandam mais que a simples experiência na área e que, apresentam 

complexidade que impedem a obtenção de solução satisfatória a partir da 

contratação de serviços técnicos profissionais comuns; no valor de 

R$181.800,00 (cento e oitenta e um mil e oitocentos reais) por ano – 

conforme detalhado no Termo de Referência, na forma do Artigo 74, III, c da 

Lei Federal nº 14.133/21. 

Providencie-se a publicação da inexigibilidade e a lavratura do competente 

contrato. 

Pains – MG, 09 de Janeiro de 2026